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Nu falmer skoven

- og samarbejdet

- men fortvivler ej

Jagten på 
spøgelset

 

  

 N.F.S. Grundtvig  skrev i 1844  den  smukke og  noget  vemodige  sang 
”Nu  falmer  skoven  trindt  om  land”.   Han  var  som  bekendt   en  fin 
sprogbehandler og produktiv digter, hvis værker vi stadig med glæde kan 
læse og synge.  Og efteråret har sin egen charme som afslutning på en god 
tid og forventning om den kommende jul med gaver og hygge.

   Som det er velkendt, har Maritimhistorisk Selskab siden sin stiftelse for 10 
år siden  som et af sine formål  haft støtten til Sea War Museum, og i disse år 
har vi  doneret udstyr og andre andre ydelser for omkring 100.000 kr. til 
museet.
   Nu ønsker museet ikke længere vores støtte og har opsagt  samarbejdet til 
udløbet af 2024.   Det betyder, at vore medlemmer fra 1. januar 2025 ikke 
længere har fri adgang til museet.
   Da museet har lukket i næsten hele december og hele januar 2025 betyder 
det i praksis kun mistet adgang i februar og marts 2025.
  Bestyrelsen sikrer, at vore medlemmer holdes skadesløse, og  medlemmer 
får direkte information om, hvorledes dette gøres.
   Se, det var jo  ikke  en rigtig god  julehistorie, men det kompenserer vi for 
den 12. november, hvor vi får besøg af julemanden himself  i Træskibslaugets 
lokaler på havnen i Lemvig,.  Mere herom senere.

  Adgangen  til  vores  radarbunker  er  naturligvis  fortsat  gratis  for  vore 
medlemmer, og vore foredrag og publikationer fortsætter  lige som vort gode 
samarbejde med Fiskeriskolen og Fonden også er i fuld vigør.

   I sidste nyhedsbrev omtalte vi gengangeriet i bunkeren – tårnet som spøger. 
Nu er der kommet gang i jagten på en løsning,  og det kan vi forhåbentlig 
røbe  mere om i næste nyhedsbrev.  Men spøgelset er ved at blive fordrevet.

http://www.maritimhistorisk.dk/
mailto:info@maritimhistorisk.dk


Mindestenen
ved  Æ’Mind

15. december
kl. 1400

Julemanden 
kommer

   Et andet sted, hvor man med rette kunne forvente ægte spøgelser, nemlig 
ved mindestenen for de omkomne fra de engelske krigsskibe ved Thorsminde, 
er der også ved at ske noget.
   Stedet, der ligger på sin egen lille matrikel ejet af Holstebro kommune, er 
ret dårligt vedligeholdt,  så derfor har vi henvendt os til kommunen i den 
anledning og bl.a. forespurgt, om vi kan købe matriklen.   Det har vi også 
gjort to gange tidligere uden resultat, men denne gang har der nu været et 
konkret møde med kommunen og en anden interssent, som nu er kommet på 
banen, nemlig Strandingsmuseet.
   I  mange  år  afholdt  den  oprindelige 
Strandingsmuseet  Venner den  årlige 
mindehøjtidelighed, men siden 2014 har 
Maritimhistorisk  Selskab stået  for 
arrangementet.
   Vi  har   i  øvrigt  to   gange  indbudt 
strandingsmuseet  til  at  deltage  i  den 
årlige  mindehøjtidelighed,  men  det  har 
man hidtil ikke haft kapacitet til, så det 
er glædeligt med en ny udvikling.
    Stedet bør vedligeholdes pænt, uanset 
hvem der gør det.

   Årets mindehøjtidelighed bliver afholdt 
søndag  den  15.  december og  så  vidt 
muligt  på  samme  gode  måde,  som  i 
2023.   Lidt  ekstra  salutering  kan  dog 
forventes, for vi har fået flere fuldt lovlige 
gamle kanoner.  Den her viste er 300 år.

  Som  nævnt  ovenfor  får  vi  besøg  af  julemanden  i  egen  høje  person  – 
bogstavelig talt.  Det er nemlig vores bunkerformand  Jes Mathiasen, som i 
flere år har hjulpet julemanden som hans lokale repræsentant i Lemvig, og 
det vil Jes fortælle om med overskriften ”Min tid som julemand”.
Traditionelt ankommer julemanden til Lemvig med skib, så det har også et 
maritimt islæt.



Rundt Kap Horn

12. November

Bogmesse

Forlag

Køb i bunkeren

Arrangementer

- og et suk

- og på gensyn

    Samme aften får vi også en fortælling om at runde det berygtede Kap Horn 
med sejslkib, og det står vores arrangementsmester Claus Worm for.  Ganske 
vist har Claus ikke selv taget turen, men hans onkel har, så det er næsten en 
førstehåndsberetning, vi vil få.

    Begge fortællinger kan høres den 12. november  i

Træskibslaugets lokaler på Havnen i Lemvig kl. 1930.

   Medlemmer af  Maritimhistorisk Selskab har gratis adgang, andre betaler 
uhyrligt billige 50 kr.   Vi udsender en HuskAt et par dage før.

  Vi  har  som  bekendt  efterhånden  udgivet  adskillige  gode  hæfter  med 
maritimt indhold, men vi har – indrømmet – ikke været verdensmestre i at få 
solgt  vores  produktion.   Så  vi  deltog  igen  i  år  i  bogmessen  BogX  i 
Bøvlingbjerghallen.   Det  er  anden gang,  vi  deltager.   Det  forbedrede ikke 
vores salgstal væsentligt, men vi blev dog holdt skadesløse og fik dertil vist 
fanen – bogstavelig talt – og talt med mange mennesker.

   Da vi har nogle rigtigt gode forfattere, som er grundige fagfolk, og som har 
vist  os  stor  tillid  og  været  umådeligt  tilbageholdende  med  honorar,   har 
bestyrelsen besluttet, at vi styrket i troen af det gode rygstød, fortsætter vores 
forlagsvirksomhed med udgivelse af en rigtig bog af Holger Munchaus. 
   Holgers tekster er ægte og gennemarbejdet  fagliteratur.
   Til gengæld holder vi lidt igen med hæfter, bortset fra vort årsskrift, som i 
2025 kommer til at indeholde  artikler af både Holger og Kaare Kristensen.
   Alle publikationer kan nu købes i bunkerens lille butik og, selvfølgelig, 
direkte fra selskabet med mail til info@maritimhistorisk.dk.

   Vi arbejder på et par gode foredrag i begyndelsen af 2025 med  Holger 
Munchaus  og  Poul  Groos.    De  nærmere  detaljer  kommer  i  vort  næste 
nyhedsbrev. 

    Der er stor besøgsinteresse for at se vores radarbunker, og der sker hele 
tiden udvikling i fortællingen.  Nu arbejdes der på at fortælle mere om den 
lokale indsats i våbensmuglingen under 2. verdenskrig og livet i Thyborøn 
under besættelsen.  
    Vi hører derfor meget gerne fra alle, som har viden eller genstande fra den 
tid.  Kontakt gerne bunkerformand  Jes Mathiasen eller  Louise Hyldal.  De 
kan begge nås med mailadressen  info@maritimhistorisk.dk  .  

   Det er jo fint med stor interesse for bunkeren, men det er ikke godt, at vi 
har vanskeligt ved at finde tilstrækkeligt med vagter til åbningstiderne.   Man 
behøver ikke have forhåndsviden om bunkeren for at blive vagt, for den viden 
skal vi nok hjælpe med.
    Hvis du kan afse et par timer nu og da,  så må du meget gerne bruge dem i 
bunkeren.

   Det var så, hvad vi har at fortælle i denne omgang.   Inden længe vil der 
komme mere, og så får I et nyt brev fra os.
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